
 
Oponentský posudek bakalářské práce 

 
Petr Vrána: 

Laténské sídliště v Doudlebech nad Orlicí (okr. Rychnov nad Kněžnou) v širším 
sídelním kontextu 

 
Katedra archeologie FF, Univerzita Hradec Králové 2018 

 58 str., 24 obr., 11 tab., 
 
 
 
Bakalářská práce Petra Vrány se zabývá zpracováním výsledků výzkumu laténského 
sídliště, které v nevelkém rozsahu zkoumala M. Beková v roce 2012 na lokalitě 
Doudleby nad Orlicí. V práci jsou rovněž shrnuty starší nálezy z katastru obce. 
Autorovým cílem bylo tedy nejen zhodnocení tohoto výzkumu, ale rovněž zasazení 
sídliště do širšího kontextu laténského osídlení východních Čech. 
 
Po načrtnutí úvodních kapitol o lokalitě a jejím přírodním prostředí se autor věnuje 
pravěkému až raně středověkému osídlení. Zde bych doporučoval více pozornosti 
zaměřit i na nové poznatky a literaturu než převážně na staré publikace. Příkladem je 
citované sídliště z 5. až 9. století v panské cihelně. Takový časový rozsah žádná 
lokalita v našem prostředí nemá, navíc s článkem J. Jílka 2009 (Archeologie barbarů 
2008) autor mohl tento údaj výrazně korigovat. 
 
Laténské sídliště, které je hlavním tématem práce, poskytlo několik objektů a 
poměrně málo nálezů nekeramických i keramiky (157 fragmentů). Přesto autor 
vytvořil k popisu keramiky podrobný deskripční systém. Detailně se poté věnuje 
právě laténské keramice, a to včetně srovnání s jinými laténskými lokalitami ve 
východních Čechách. Podle keramiky pak rovněž datuje sídliště do rozmezí stupňů. 
LT C2–D1. 
 
Důležitá je rovněž kapitola, ve které charakterizuje sídliště v Doudlebech n. Orl. 
v kontextu laténského osídlení východních Čech. 
 
Autor ve své práci prokázal, že zvládá práci s materiálem i s literaturou. Dokáže se 
orientovat v problematice laténských sídlišť ve vymezeném regionu. Chválím kvalitní 
obrazovou dokumentaci i dobře strukturovaný text. 
 
 
Předloženou bakalářkou práci Petra Vrány hodnotím známkou: A. 
 
 
 
 
 
 
 
Hradec Králové, 23. 8. 2018                                      Doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr. 
                                                                                       Katedra archeologie FF UHK 


